
UNIONE COMUNI MONTANI 

 ALTA VAL D’ARDA 
Piazza del Municipio, 3 

 – 29014 – Castell’Arquato (PC) 
 

:::::::::::::: 

SERVIZIO TECNICO 

 

 

Determinazione n. 192   

del 17.12.2022 

:::: 

 

OGGETTO:  L.R. 2/04 “Fondo Regionale per la Montagna” - Annualità 2022  - Assegnazione determina. 

dirigenziale n. 8801/2021 della Regione Emilia-Romagna. 

Opere di “Manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale in varie località dei Comuni di 

Morfasso e di Vernasca Farioli - Cod. CUP: E89J22007220002. 

AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEI LAVORI ALLE IMPRESE ESECUTRICI. 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

- Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Aree Protette e Sviluppo per la Montagna – Direzione 

Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente n. 8801 del 13/05/2021, la quale assegnava alla “Unione Comuni 

Montani Alta Val d’Arda” del contributo a titolo del F.R.M.  (risorse regionali) per le annualità 2021-2022-

2023, precisando che la disponibilità complessiva per l’annualità 2022 è di € 69.880,79 complessiva; 

 

- Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda” n. 15 del 30/08/2022 con la 

quale si approva la progettazione Definitiva-Esecutiva degli interventi previsti per il territorio dei Comuni di 

Morfasso e Vernasca; 

 

- Visto il Progetto Definitivo-Esecutivo composto da n. 2 lotti funzionali, eventualmente scorporabili, 

denominato: “Lavori di miglioramento ed ammodernamento della viabilità in località varie Strade comunali 

nei Comuni di Morfasso e Vernasca”, di complessivi € 69.880,79, così distribuiti: 

 

* per lavori Lotto Funzionale Scorporabile “1” – intervento “strade di Ravazzoli e Casali” (Morfasso) 

Importo netto lavori (compreso Oneri per la Sicurezza di Cantiere) €     25.200,00 

* per lavori Lotto Funzionale Scorporabile “2” – intervento “strade del capoluogo e dintorni” (Vernasca) 

Importo netto lavori (compreso Oneri per la Sicurezza di Cantiere) €     30.800,00 

______________________________________________________________________________________ 

TOTALE LAVORI E SICUREZZA                              56.000,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

      

- Imprevisti €                                   1.560,79   

- Importo I.V.A. 22 % pari ad €                                           12.320,00 

- Incentivo D.Lgs. 50/2016 e/o altre spese tecniche e generali €                    0,00 

Totale somme a disposizione                €  13.880,79 

______________________________________________________________________________________ 

Totale Intervento                                  69.880,79 

============================================================================ 
 

- Dato atto che occorre procedere con l’individuazione delle imprese esecutrici degli interventi di cui sopra, 

stante l’approssimarsi della scadenza concessa dal Servizio regionale per il compimento delle opere; 



 

- Atteso quanto stabilito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16/07/2020, n. 76, 

recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale per come modificato dal D.L. 77/2021; 

 

- Visto, in particolare, l’art. 1 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 

emergenziale in relazione ai contratti pubblici “sotto-soglia”, in base al quale vengono previste misure 

derogatorie al Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016) a condizione che “la determina a contrarre sia adottata 

entro il 30/06/2023 e l’importo sia inferiore ai 150.000,00 Euro”; 

 

- Vista la determinazione a contrarre n. 144 del 28/09/2022, in base alla quale sono state invitate le seguenti 

Imprese: 

 

* intervento riguardante il Comune di Morfasso CIG: Z3337F1F41 Impresa BOCCENTI GIOVANNI & 

FIGLI S.R.L. – via Agazzano, 60 – S. Nicolò di Rottofreno (PC); 

 

* intervento riguardante il Comune di Vernasca CIG: Z5437F24DD Impresa FRANZINI S.R.L. – loc. Case 

Bertoncini – Vernasca (PC); 

 

- Reso noto che le Offerte pervenute riportano i seguenti ribassi di Gara: 

 

* Impresa Boccenti SRL ribasso offerto 0,01 %, 

* Impresa Franzini SRL ribasso offerto 5,40 %; 

 

- Verificata la disponibilità delle sopraccitate Imprese alla realizzazione delle opere di cui trattasi;  

 

- Verificato il possesso, da parte delle Imprese soprannominate, dei requisiti di idoneità all’esecuzione 

dell’incarico e confermata la capacità operativa e la comprovata affidabilità delle medesime; 

 

- Ritenuto, pertanto, di procedere speditamente con l’affidamento degli interventi di cui al Programma 2022, 

stante l’approssimarsi della data concessa per il completamento dei lavori; 

 

- Dato atto che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire: 

il CUP (Codice Univoco di Progetto): E88E22000130005; 

 

- Precisato che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e S.M.I. verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o analoghi strumenti; 

 

- Ritenuto di accertare, ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147/bis c.1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 

- Dato altresì atto che sulla medesima determinazione il Responsabile del servizio Finanziario rende il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

-Richiamata la Delibera di Giunta Unione dei comuni Montani Alta val d’Arda  n. 11 in data 30 

luglio 2022, esecutiva ai sensi di legge, concernente l’incarico al  geom. Claudio Celaschi per la 

redazione della progettazione esecutiva- definitiva in materia di  Programma triennale di investimento  - 

annualità 2022,  

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 



- Richiamata e fatti  propri i contenuti della delibera di Giunta Unione n. 11 del 30.07.2022, 

esecutiva ai sensi di legge ;  
 

1. Di affidare, per le ragioni esposte in narrativa, la realizzazione delle opere di cui al Programma “L.R. 2/04 

– FRM annualità 2022” come sotto riportato: 
 

* Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale in località “Strade Ravazzoli e Casali” in 

Comune di Morfasso, all’impresa “BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L. – via Agazzano, 60 – S. Nicolò 

di Rottofreno (PC)” per un importo netto contrattuale di € 25.197,51, di tanto depurato del miglioramento dello 

0,01 % applicato sui lavori e non sull’ammontare degli Oneri per la Sicurezza di Cantiere. 

 

* Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale in località “Strade dintorni capulogo” in 

Comune di Vernasca, all’impresa” FRANZINI S.R.L. – loc. Case Bertoncini – Vernasca (PC)” per un importo 

netto contrattuale di € 29.136,80, di tanto depurato del miglioramento dello 5,40 % applicato sui lavori e non 

sull’ammontare degli Oneri per la Sicurezza di Cantiere. 

 

2. Di confermare che il tecnico dell’Unione Montana Alta Val Nure Claudio Celaschi, Responsabile del 

Procedimento incaricato, svolgerà l’Ufficio di Direzione dei Lavori di cui trattasi. 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 69.880,79 al Cap. 20810101/1 cod. 10.05-2.02.01.09.012   come 

di seguito specificato: 

 

-  impegno di € 30.740,26 (importo contrattuale + IVA) a favore della ditta esecutrice “BOCCENTI 

GIOVANNI & FIGLI S.R.L. – via Agazzano, 60 – S. Nicolò di Rottofreno (PC)” per lavori riguardanti il 

Comune di Morfasso; 

 

- impegno di € 35.546,89 (importo contrattuale + IVA) a favore della ditta esecutrice “FRANZINI S.R.L. – 

loc. Case Bertoncini – Vernasca (PC)” per lavori riguardanti il Comune di Vernasca; 

 

- impegno di € 3.593,64 (ribassi di gara + quota imprevisti) a favore delle sopraccitate imprese per fronteggiare 

eventuali imprevisti e/o maggiori lavori. 

 

4. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis 

C.1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. lett. e) della L.n. 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità di Responsabile del presente 

provvedimento 

 

6. Di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, contestualmente alla 

pubblicazione all’Albo Pretorio della presente determinazione. 

       

          

       Il Responsabile F. F.  

        (Claudio Celaschi) 

        
 


